
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/07/2022
Nome allegato: 20220414_Determina supero contratto_N°
059_da pubblicare.pdf
CIG: 8990604121 (unico);
Nome procedura: Manutenzione ordinaria edile mediante
accordo quadro di durata annuale presso gli stabili ex INPDAP
nella disponibilità della Direzione regionale INPS per la Puglia



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

Direzione regionale Puglia 
Coordinamento tecnico regionale 

70121 Bari 
via Putignani, 108 
tel  080 5410 111 
fax 080 5410 578 
cf 80078750587, pi 02121151001 

pag. 1 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PUGLIA 

DETERMINAZIONE n. 0980/059/2022 in data 14/04/2022 

 

 

Oggetto: Accordo Quadro annuale per l’ esecuzione di lavori di manutenzione edile presso 

gli stabili ex INPDAP nella disponibilità della Direzione regionale Puglia. 

 

Contratto n° 0221003005 prot. 0980.28/12/2021.0017596 per l’importo di: 

1 Importo presunto netto Capitolo/voce di spesa 5U2112010/07 175.000,00 € 

2 Oneri della sicurezza presunti Capitolo/voce di spesa 5U2112010/07 5.000,00 € 

3 I.V.A. al 22% Capitolo/voce di spesa 5U2112010/07 39.600,00 €  

CIG: 8990604121. 

 
 

DETERMINA PER L’AUMENTO DEL CONTRATTO FINO ALLA 
CONCORRENZA DEL “QUINTO D’OBBLIGO” 

(ex art. 106, comma 12, del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

 
 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n.88 e ss.mm.ii. in materia di “Ristrutturazione 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e dell'Istituto Nazionale per 

l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii. in materia di 

“Riordino e soppressione di Enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n.97 e ss.mm.ii. 

recante “Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici” 
di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul pro-
cedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed -in particolare- l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 

l'Organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 



 

Pag. 2 

Prevenzione della Corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Trien-

nale per la Prevenzione della Corruzione; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 per le parti non in contrasto 
con il vigente quadro legislativo e normativo; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione” dell’Istituto adottato con Determina-

zione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con Deter-
minazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, e da ultimo, con Deli-
berazioni n. 4 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto del 6 maggio 

2020 e n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’ “Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” adottato con 
Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministra-

zione n. 119 del 25.10.2019 e, da ultimo, con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 102 del 15 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale 
il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Ammini-
strazione con cui, nella seduta dell’11 dicembre 2019, è stato conferito al 

dott. Giulio Blandamura l’incarico di Direttore regionale per la Puglia, con 
decorrenza dal 16 dicembre 2019 e durata quadriennale; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Istituto per il triennio 2022÷2024, adottato con Deliberazione del Consi-

glio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva -ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 

e ss.mm.ii.- il bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il «Codice 

dei Contratti Pubblici» (di seguito, il «Codice»), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 
data 19 aprile 2016; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle Stazioni Appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTA la Determinazione n. 0980/249 del 25/11/2021 con la quale è stata auto-

rizzata l’indizione di una procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 
63 del Codice, ai sensi dell’art. 2, comma 2 lettera b), della Legge 11 set-
tembre 2020, n. 120 mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elet-

tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’ articolo 36, comma 9-bis, del Codice 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

Pag. 3 

inerente all’ “Accordo Quadro annuale per l’ esecuzione di lavori di manu-

tenzione edile presso gli stabili ex INPDAP nella disponibilità della Direzione 
regionale Puglia”; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 0980/280/2021 assunta in data 
15/12/2021 con la quale la procedura negoziata di cui sopra è stato ag-
giudicata a favore dell’OE “EDIL COVIELLO s.r.l.” (Codice Fiscale/Partita 

IVA: 01949990749), con sede legale in 72027 San Pietro Vernotico (BR), 
alla Contrada Pana s.n.c., per aver presentato la propria offerta di ribasso 

nella misura del 33,124%, rimasta non anomala; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata altresì autorizzata la spesa 

complessiva di 180.000,00 € oltre IVA, come dettagliatamente meglio in-

dicato nella sottostante tabella: 

PIANO DI SPESA 

1 Importo netto presunto  Capitolo di spesa 5U2112010/07 175.000,00 € 

2 oneri della sicurezza presunti Capitolo di spesa 5U2112010/07 5.000,00 € 

3 IVA al 22% Capitolo di spesa 5U2112010/07 39.600,00 €  

 

VISTO il Contratto Normativo stipulato in data 28/12/2021 tra l’Istituto e l’Affida-
tario, registrato in procedura SIGEC con il n. 0221003005 ed acquisito al 

prot. n. 0980.28/12/2021.0017596, per la gestione dell’“Accordo Quadro 
annuale per l’ esecuzione di lavori di manutenzione edile presso gli stabili 
ex INPDAP nella disponibilità della Direzione regionale Puglia”, identificato 

con il codice CIG n. 8990604121; 

VISTO il Verbale di Consegna generale dei lavori, redatto in data 19/01/2022 e 

sottoscritto in pari data senza apposizione di riserve o di domande risarci-
torie; 

PRESO ATTO dell’esaurimento dei fondi a disposizione e dell’esigenza di completare al-

cuni interventi manutentivi presso il capannone e -più in particolare- di 
procedere alla rimozione di manufatti pericolanti all’interno del piazzale 

antistante l’immobile con rischi per coloro che accedono all’immobile; 

PRESO ATTO che, presumibilmente, la gara relativa ai nuovi Accordi Quadro per lavori 
di natura edile non potrà concludersi prima del mese di ottobre del corrente 

anno; 

PRESO ATTO che su disposizione dell’Autorità giudiziaria, in data 08/03/2022 è stata 

disposta la custodia giudiziale dell’archivio INPS contenuto all’interno dei 
capannoni di proprietà della società “Delta Uno Servizi SpA” siti in Pomezia 

(RM) alla Via delle Monachelle 67/A e che l’Istituto deve procedere, per 
conto dell’Autorità Giudiziaria e sino a cessata esigenza, “all’accertamento 
della consistenza dell’archivio, catalogazione e successivo trasporto del 

materiale in sequestro presso le sedi degli Archivi INPS”; 

PRESO ATTO altresì che la Direzione Generale dell’Istituto ha deciso di trasportare circa 

2/3 del materiale cartaceo d’archivio collocato nel sito archivistico di 



 

Pag. 4 

Pomezia (Roma) presso l’archivio di proprietà dell’Istituto ubicato in Ta-

ranto al viale Giuseppe Cannata -località Paolo VI- e che il trasferimento 
dovrà concludersi entro otto mesi; 

RILEVATO per quanto esposto ai punti precedenti, che è ipotizzabile che giornalmente 
possano giungere presso l’immobile in questione da un minimo di 4 ad un 
massimo di 7 TIR, ciascuno della portata di 44 tonnellate; 

CONSIDERATO che l’estensione del Contratto Normativo di cui sopra consentirebbe di 
eseguire gli interventi di messa in sicurezza dei piazzali antistanti l’immo-

bile di Taranto sito in via Giuseppe Cannata destinato a Polo Archivistico 
Nazionale con la necessaria urgenza; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori da eseguire sarà comunque contenuto nell’ambito 

del quinto del contratto originario e che ai sensi dell’art. 106, comma 12, 
del Codice l’Istituto “può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non 
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

CONSIDERATO che le varianti apportate ai contratti di appalto di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria non richiedono l’acquisizione di un ulteriore 
codice CIG e che -pertanto- il codice identificativo di gara è lo stesso del 

contratto originario; 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori in argomento graverà sul capitolo/voce di spesa 
5U2112010/07; 

ACCERTATO che sul capitolo/voce di spesa sopra indicato sussistono fondi sufficienti a 
garantire l’idonea copertura finanziaria del presente aumento di importo 

contrattuale, 
 

DETERMINA 

 

▪ le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di autorizzare l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo ed agli stessi patti, prezzi e con-
dizioni del Contratto Normativo identificato con codice SIGEC n° 0221003005, assunto al 
prot. 0980.28/12/2021.0017596 ed inerente all’ “Accordo Quadro annuale per l’ esecu-

zione di lavori di manutenzione edile presso gli stabili ex INPDAP nella disponibilità della 
Direzione regionale Puglia”, stipulato in data 28/12/2021 tra l’INPS e l’Operatore Econo-

mico “EDIL COVIELLO s.r.l.” (Codice Fiscale/Partita IVA: 01949990749), con sede legale 
in 72027 San Pietro Vernotico (BR), alla Contrada Pana s.n.c., per l’importo originario di 

180.000,00 €, al netto dell’I.V.A., e con un ribasso da applicare ai prezzi di listino pari al 
33,124%, nella misura di 36.000,00 € (diconsi trenta sei mila euro/zero centesimi), 
da assoggettare ad I.V.A. all’aliquota corrente; 

▪ di autorizzare l’incremento di spesa complessivo conseguente all’estensione contrattuale 
del quinto d’obbligo in misura pari a 44.640,00 € (diconsi quaranta quattro mila sei 

cento quaranta euro/zero centesimi), come meglio indicato nella tabella che segue: 

 



 

Pag. 5 

Oggetto Capitoli di spesa Importo 

Importo netto del quinto d’obbligo per lavori 5U2112010/07 36.000,00 € 

I.V.A. al 22% 5U2112010/07 7.920,00 € 

Accantonamento ex art. 113 del Codice 5U2112010/07 720,00 € 

TOTALE: 44.640,00 € 

 

Il Direttore regionale 

Dott. Giulio Blandamura 

 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, del d.Lgs. n. 39/1993) 


